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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.10.2020 în şedinţa privind ceremonia de constituire 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 În conformitate cu prevederile art.116 alin.1 și alin.2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Ordinul Prefectului nr.415 din 

26.10.2020, dl. George LAZĂR – Prefectul Județului Neamț, a convocat 19 consilieri declarați aleși 

la alegerile administrației publice locale din data de 27.09.2020, la şedinţa privind ceremonia de 

constituire a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ. 

 La ședință participă: dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț, dl. Andrei Carabelea – 

Primarul municipiului Piatra Neamț, dl. Mugurel Cozmanciuc – Deputat, dl. Țapu-Nazare Eugen – 

Senator, dl. Leoreanu Dan Laurențiu – Deputat, d-na Calista Mara – Deputat, d-na Sârbu Oana – 

Secretarul General al Municipiului, dl. Tofan Valentin – părintele protopop al municipiului Piatra 

Neamt, dl. Asandei Vasile – Director ADR Nord-EST, d-na Hopșa Eliza – Purtătorul de cuvânt al 

Instituției Prefectului Județului Neamț, dl. Ciobanu Adrian Virgil - invitat, dl. Jucan Adrian Gabriel 

- invitat, dl. Panaite Vasile - invitat, d-na Carabelea Elena Florina- invitat, dl. Trofin Mihai 

Florentin –invitat, d-na Niculae Adina – invitat, d-na Cîmpeanu Lăcrămioara – invitat, d-na Asavei 

Alexandrina – invitat, dl. Șerban Valentin – invitat, d-na Tatomir Alina – invitat, dl. Bulai Iulian – 

deputat, dl. Zaharia Florin – invitat, dl. Acristinei Andrei - Șef Serviciu Administrație Publică și 

Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor - Șef Birou Promovare 

Turistică și Organizare Evenimente, d-na Nicoleta Poețelea - Serviciul Administrație Publică și 

Juridic, d-na Carmen Munteanu - Serviciul Administrație Publică și Juridic, dl. Dragoș Eduard 

Ștefan - Serviciul Administrație Publică și Juridic și 18 consilieri locali declarați aleși la alegerile 

locale din 27.09.2020,  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. Lipsește motivat dl. Consilier 

local Moroșanu Alin Ionuț. 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț deschide lucrările ședinței informând că 

scopul ședinței de astăzi este constituirea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț și 

depunerea jurământului de către Primarul Municipiului Piatra Neamț. 

  De asemenea, prezintă persoanele aflate la prezidiu, respectiv:  

1. Primarul ales și validat al municipiului – dl. Andrei Carabelea 

2. Secretarul General al Municipiului – d-na Oana Sârbu 

3. Președintele de vârstă -  dl. Consilier Local Mihai Obreja 

4. Asistent – dl. Consilier Local Lehăduș Alin Ștefan 

5. Asistent – dl. Consilier Local Asandei Constantin Alexandru 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț roagă asistența să se ridice pentru intonarea 

imnului național. 

 Se intonează imnul național. 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț dă cuvântul părintelui protopop Tofan 

Valentin. 

 Părinte protopop binecuvântează aleșii locali. 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț dă cuvântul d-lui Asandei Vasile – Director 

ADR Nord-EST. 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț dă cuvântul d-lui Viceprimar cu atribuții de 

primar – dl. Gavrilescu Bogdan. 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț dă cuvântul d-nei Oana Sârbu - Secretarul 

General al Municipiului pentru a face prezența consilierilor local, prin apel nominal. 

 D-na Oana Sârbu - Secretarul General al Municipiului face prezența consilierilor locali, prin 

apel nominal. Prin urmare, din  numărul total de 19 consilieri ale căror mandate au fost validate de 

către Judecătoria Piatra Neamț, sunt prezenți un număr de 18 consilieri, fiind absent motivat dl. 

Consilier Moroșanu Alin Ionuț.  

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț dă cuvântul d-lui Mihai Obreja – Președinte 



de vârstă. 

 Dl. Mihai Obreja – Președinte de vârstă propune următoarea  ordine de zi: 

 1.Depunerea jurământului de către consilierii locali  declarați aleși, ale căror mandate au 

fost validate de Judecătoria Piatra Neamț;  

 2.Depunerea jurământului de către Primarul Municipiului Piatra Neamț. 

1. Depunerea jurământului de către consilierii locali  declarați aleși, ale căror mandate au 

fost validate de Judecătoria Piatra Neamț  

Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț dă cuvântul d-nei Oana Sârbu - Secretarul 

General al Municipiului pentru a prezenta Încheierea pronunțată de către Judecătoria Piatra Neamț, 

prin care sunt validate mandatele consilierilor locali declarați aleși. 

D-na Oana Sârbu - Secretarul General al Municipiului dă citire Încheierii Judecătoriei Piatra 

Neamț nr.4066/21.10.2020 în dosar nr.8249/279/2020. 

 Dl. Mihai Obreja – Președinte de vârstă precizează că în vederea depunerii jurământului 

fiecare consilier validat se va deplasa, în ordinea alfabetică, la pupitrul special amenajat, unde se 

află un exemplar din Constituţie şi din Biblie. Consilierul va pune mâna stângă atât pe Constituţie, 

cât şi pe Biblie și va da citire jurământului: “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

municipiului Piatra Neamţ. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”, apoi îl va semna în două exemplare, 

unul se păstrează  la dosarul ședinței de constituire, iar celălalt se înmânează consilierului. 

 Dl. Mihai Obreja – Președinte de vârstă invită pe dl. Asistent – consilier local Lehăduș Alin 

Ștefan să procedeze la efectuarea apelului nominal. 

 Dl. Asistent – consilier local Lehăduș Alin Ștefan face apelul nominal, consilierii locali 

depunând Jurământul, în următoarea ordine: 

Nr. 

crt. 

NUMELE ŞI PRENUMELE 

1.  ALUI GHEORGHE ADRIAN 

2.  ASANDEI CONSTANTIN ALEXANDRU 

3.  CHITIC DRAGOȘ VICTOR 

4.  ENACHE NICOLAE CIPRIAN 

5.  FILIP CEZAR CONSTANTIN 

6.  GAVRILESCU BOGDAN 

7.  GRIGORAȘ ADRIAN 

8.  HARBUZ LIVIU 

9.  IRIMIA MARIUS IOAN 

10.  LEHĂDUȘ ALIN ȘTEFAN 

11.  LUCA MOISE FLORENTINA 

12.  MIHALCEA CRISTIAN 

13.  MONDA ANA 

14.  NOVAC MARIUS GRUIA 

15.  OBREJA MIHAI 

16.  SAUCIUC CRISTIAN 

17.  TEODORESCU CONSTANTIN 

18.  TOFAN RAMONA MIRELA 

 Dl. George Lazăr – Prefectul Județului Neamț, în conformitate cu art.118 alin.1 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, constată consiliul 

local ca fiind constituit, întrucât numărul consilierilor locali care au depus jurământul este mai mare 

decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor consiliului local 

stabilit pentru Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamț, respectiv 18 consilieri locali. În vederea 

completării numărului de 23 de consilieri locali, urmează a fi propuși spre validare supleanții, 

respectiv 3 consilieri locali - Partidul Național Liberal și un consilier local - Alianța Pentru Piatra 

Neamț 2020, care vor depune jurământul în ședința următoare, în urma validării de către Judecătoria 

Piatra Neamț.  



 În termen de 3 zile, se va emite ordinul prefectului, prin care se constată îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a consiliului local. 

 D-na Oana Sârbu - Secretarul General al Municipiului aduce la cunoștință domnului primar, a 

doamnelor și domnilor consilieri locali reglementările referitoare la obligațiile aleșilor locali cu privire 

la depunerea declarațiilor de avere și a declarațiilor de interese, în temeiul art. 229 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

        Invederează faptul că fiecare consilier local deține o mapă cu extrasele din legislația cu caracter 

special, care reglementează regimul incompatibilităților si al conflictelor de interese, Codul 

Administrativ, formulare a declaratiilor de avere și de interese, precum și regulamentul de organizare 

și funcționare a Consiliului Local. 

 

2.Depunerea jurământului de către Primarul Municipiului Piatra Neamț. 

 Dl. Mihai Obreja –  Președinte de vârstă prezintă punctul doi al ordinii de zi, respectiv 

depunerea jurământului de către Primarul Municipiului Piatra Neamț - dl. Andrei Carabelea și invită 

pe d-na Oana Sârbu - Secretarul General al Municipiului să citească Încheierea nr.3837 din data de 

13.10.2020, pronunțată  în Dosarul nr.8248/279/2020, având ca obiect: validare primar. 

 Dl. Mihai Obreja –  Președinte de vârstă  invită pe dl. Andrei CARABELEA - Primarul 

Municipiului Piatra Neamț să depună în faţa Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț  

jurământul, prevăzut de art.117 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare şi apoi să-l semneze. 

 Primarul Municipiului Piatra Neamț - dl. Andrei Carabelea depune următorul juramânt: “Jur 

să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi 

priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Piatra Neamţ. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”. 

 D-na Oana Sârbu - Secretarul General al Municipiului înmânează eșarfa d-lui Primar Andrei 

Carabelea,  semn distinctiv al calității de primar. 

 Dl. George Lazăr - Prefectul Județului Neamț dă cuvântul d-lui Primar Andrei Carabelea. 

 Dl. George Lazăr - Prefectul Județului Neamț invită să ia cuvântul următoarelor persoane: dl. 
Țapu-Nazare Eugen – Senator, dl. Leoreanu Dan Laurențiu – Deputat, d-na Calista Mara – Deputat, 
dl. Bulai Iulian – Deputat USR, dl. Mugurel Cozmanciuc – Deputat, dl. Gavrilescu Bogdan – 

Consilier local, dl. Harbuz Liviu – Consilier local Pro România, d-na Luca Moise Florentina – 

Consilier local PSD. 
 Dl. Mihai Obreja –  Președinte de vârstă  declară închise lucrările ședinței. 

 

  

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 

 Președinte de vârstă,    Secretarul General al Municipiului, 

           Mihai OBREJA      Oana SÂRBU 
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